(کرزن، ایران و قضیه ایران، ج ۲، ص: ۴۳۷-۴۳۵)

سیاستمداران و گروه بازرگانی انگلیس، حدود نیم قرن پیش از باز شدن رودخانه کارون از گشایش آن طرفداری می کردند، زیرا آن را وسیله ای برای تقویت موقعیت تجاری خود در منطقه و سلطه بر بازارهای ثروتمند ایالت های مرکزی و جنوبی ایران می دانستند. پس از مذاکرات طولانی که در سال ۱۲۹۱ق/ ۱۸۷۴ م آغاز شد و چند بار به وقفه افتاد، در نهایت دولت قاجار در ۷ صفر ۱۳۰۵ ق/ ۲۵ اکتبر ۱۸۸۸ م گشایش کارون را از محمره تا اهواز بر کشتیرانی بین المللی را اعلام کرد. (انصاری، ۱۳۹۵: ۹۲-۹۱)

۴- دولت ناصرالدین شاه، بستن سد اهواز و توسعه شهر ناصری:

سد اهواز در عین اینکه برای آبیاری نیشکر و نخیلات اطراف اهواز طراحی شده و احتمالاً در قرن ۷ ه. ق.

(تاریخ انحطاط مجلس، ص: ۱۵۹)

طرحهای متنوعی برای توسعه شهر اهواز در عهد قاجاریه مطرح شد. تمامی این طرحها به سبب اهمیت و مرکزیتی بود که شهر اهواز و بندرگاه نوسازش «ناصری» در این میانه داشت.

۵- تأسیس بندر ناصریه و تولد دوباره اهواز:

اهواز در سال ۱۲۲۵ ه. ق/ ۱۸۱۰ شهری مخروبه بود که بیش از ۶۰ خانه در آن نبود. در سال ۱۲۴۲ ه. ق/ ۱۸۲۷ م نیز ۱۶۰۰ نفر در آن نمی‌زیستند (فلور، ۱۳۹۲: ۱۲۹). در آغاز حکومت ناصرالدین شاه قاجار وضعیت عمومی اهواز رضایت بخش نبود تا اینکه با آزاد شدن کشتی‌رانی در کارون برای کشورهای خارجی در سال ۱۳۰۶ هجری قمری (۱۲۶۶ هجری شمسی) نخستین سنگ بنای اهواز نوین گذاشته شد.